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7; .BOgi d Polsce i sumiennie speźnia swoje 4, qdlarcorz Szuży 

obowiązki o ; 

2sNa skówie harecrza pologaj jak na Zawiszye = ; 

%,Horcerż jest pożytcczny i niesie pomoc bliźnim -«. 

L,Harcerz w każdym widzi bliźnicgo,a za brata uważa. każdć 

so inncgo hare crzae 

5alHorcorz postępuje po:rycerskne. 

6,Hareerz miłuje przyrodę i stara się ją pozna ć. 

'y.Hnrccrz jest karny i posłuszny rodzicom i wszystkim 

s swoim przoe4OoŻonyme 

:8.FHertcorz jest zawsze pogodńy» 
| 9.Harcorz jest oszczędny i ofiarny: ; 

10.11 aBcEra Jest Czysty W myśli mowie i ueczynhkach;nić Bali 

tytónin.k nić. piję. napojów alkoholowych. 

PRZYRZECZENIE HARCERSKIE. 

ażym żytiem pełnić słuźbę Bogu i Polsc 
h pa 

Mam szczerą wolę e 
nieść chętną pomoc bliźnim; 

być posłusznym prawu harcerski Chmue 
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OD REDAKCJI! - . 

Przepraszamy wszystkich naszych czytelników,iż z po= 
wodów zupełnie od nas niezależnych niniejszy numer'Czuj- 
Ducha'ukazuje się w takim samym wymiarze,przy zwiekszo= 
nym nieco druku,a przez to zawierać pędzie mniej treści . 
niż zazwyczaj.a numer-następny ukaże się z pewnym opr > 
nisniemePostaramy się,aby było ono jak najmmiejsze,a w 
międzyczasie-swracamy-sie-do Wos mili czytelnicy: z mne 
,lem,byście ham w naszej pracy nieco pomogli. RE. 

Okażeciernam bardzo dużą po”oe,jeśli zechcecie pośe 
więcić chwiikę czasu i+odpowiec"> na zamicszczone niżej 
pytania,dotyczące naszego "Czuj-Ducha'i naszej pracw ; 

Wraz z niniejszym otrzymali już Druhowie 5 numerów 
Czuj-Ducha+Różniły się one między sóbą dość znacznie, | i 
gdyż nie wiedząc.co w naszych warunkach będzie Druhom = 
najlepiej odpowiadał4o,nie trzymaliśmy się konsekwentnie 
jakicjś jednej wytycznej,a próbowaliśmy derać bardziej: 
różnorodną jak breść,tak i formę.Obcenic checmv już us= 
talić mnicjwięcej kierunek naszej pracy;a w związku z 
tym jeszczerraz.zwrkacomy się z prośbą o nadsyłanie pod 
naszym nowym, adresony/ Red. Czuj- Duch,Ppor. Maszowski AP tur , 
16,Rivorsdalg Road, EDINBURGH 12./odpowiedzi na zamiesz- 
czonc pytanie,podając jednocześnie swój dokładny adres. 

Pytania:: i 
1sCzy wygląd zewnętrzny, format i rozmiar podobają « 

Druhowi,a jeśli nie,jakice zmiany Druh proponuje?. 
g.Którc artykuży w wydanych dotychczas pięciu numerach 

byży interesujące,a które nie? 
3.Co się w nich podobało;a co nie? 
4.Jakic tomaty chciażby Druh znaleźć w następnych 

numerach? 5 
5s0gólne Druha uwagi dotyczące Czuj-Ducha. i 

Zwracamy uwagę na zmianę adresu Redakcji i Admnistr.... A 
Redakcja. 
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| powie CZ ORO CŃ 25 RE 8 i koo da daja A a o dA GE 
KXXXKXKXXKKXKKKKXXKKXXKXXXKXXKKKKXXXKXXXKKKKKXXKKKKXKKKXXXKKKXKXIX VVV U Progu Nowego Roku. ob OPRRECONYAY 
XKXKXXKXKXXKKKXKXKKXKKKKK XXXKXKXXXXKKXXXXXXXXXXXXXKKXI ZŃERZALKIAJ : Zdaje mi się,że nie ma FA oukiowdiyw RA witał i 

tego nowego roku z nadzieją w sercu,że przyniesie on 
wreszcie jakieś zmiany na lepsze,że może teraz Już 
spełni nasze oczekiwania, Należałoby się jednak zasta- 
nowić,czyśmy W roku zeszłym zrobili wszystko,co do 
nas należało,ażcby te nasze nadzieje przybliżyć. 
Chciałbym, żebyśmy dzisiaj,u progu Nowego Roku spojrze= 
Ii poza siebie,żebyśmy zrobili krótki rechunck nasze= 
SO ha arcerskiego sumicniasżcebyśmy sobic zdaii sprawę 
z naszych osiągnięć i naszych nicdociągnięć w roku 

a . 
Nas nie stać: na robienie błędów,a tym Lardziej 

eh powtarzanie,więc oceniając naszą dotychczasową pracę zwróćmy raczej uwagę na nicdociąggnięcia,na popeł= 
nione błędy,niż na nasze osiągnięcia.Jeślibym zadał 
Wam pytanie,czy jesteście całkowicie zadowoleni z Wa= 
szej pracy harcerskicj w roku zeszłym,napcwno więk= 
szość z Was odpowicdziałaby mi przecząco.Ale nie mo= 
żemy.poprzestać na tym stwicrdzoniu, musimy odnaleźć 
przyczynye 

Przyczyry są różne.Jedne zależne od nań;inne nie. 
3 jakżesz możemy winić siebie,że nie mamy zbyt dużo 

asu na pracę harcerską,bo inna praca tak samo waż= 
na nas czekała. Ale czyśmy się nie zasłaniali tą pra= 
cą,mając w rzeczywistości czas wolny,czas na kina, 
dancingi,czy zupełnie jałowe dys skusje? 

A dalcj - .istothie trudno nam z naszego żołdu 
zebrać jakie eś poważniejsze fundusze,potrzobne nam 
do naszej harcerskiej pracy,ale z drugicji strony 
ileśmy zmarnowali możliwości zarobkowych,św ile Wy= 
daliśmy. bezeelowo? 

. Niektórzy ż nas mogą powiedzieć z czystym sumic= niem:"Ja nie mam nie sobie do wyrzucenia!",ale ilu 
jest takich? Garstka w obliczu dwutys igcznej rzeszy 
tylko nasżej jednej i Wojskowej Chorągwi Harcerzy. 

Nie chcę biadać,nie mam zamiaru być sędzią ,bo 4. 
g —. | oteRiwaP" o" winy; ale pragnę ,ażcby w tym nowym 

harcerskie.pl
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Tokw praca nasze daża lepsze wyniki,a to ze = ma 

a 3 
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Nowy Rok Mózli śobse powiedzieć zipełńie Śmiożło,że Zrobiliśmy wszystko,co tylko mogi. i śmy zrobić; jwszyst= lzo,co byżo w naszej mocy. Tego śobie.i Wam z Całego - serca w tym dniu noworocznym żyćżę, SE 
Z drugiej strony: powinniśmy także wię dzieć, NE: 

uz miro olbrzymich trudności s"momy poza sobą 
konkretne i wcele pokaźne wyńiki. Zorgonizowsliśmy się i teraz: już ła atwicj będzie nam prowadbić naszą | 
pracę. Wyszkóliliśmy i wychowa liśmy już dość* pokaż= ne grono instruktorów i kierowników pracy starsżó. harcersk 'iej. Przepracowali śmy programy dla starsze go harcerstwa i przygotowali śmy wszystko io ruszc= 
nia obecnie pełną parą naprzód. asza pomóc harcerzom 
w Niemczech. przyniosła a oddźwięki w postaci niez, 
darmo otrzymorego.przez Komendę Chorężyi listu z 
podziękowani emir... 

Jąać jest w mojej możliwości wśmienić cały GE 
bel harcerstwa,ezy nowet tylko nas se) Chorągwi, więeę 
to,co wymieniżem * tylko dla prhykżadu i zobrazowa= 

"NIL zite jest pełnym obrazem, ale daje maże poję 3 
Że:nasza „pracą daje c wyńiki,byle się do niej zabra 
z całego Ssefca i to-właśnie chciałem Am 

Nicch nasza praca nie będzie tylk wypeźnianiem 
obowiązku pbrzybadającego nam z GYSRU JIOSZEDIA ha” - 
piersi krzyża harcerskiego, alc wkładojmy tom 3 RE528 
serca;e wówczas możemy być pewni aobrych Wynikój ia. 
dobrych jej rezultatów. 

Niech ten nowy” 1946 rok p przyniesię nam spełnienie naszych pragnień,niech praca nasza da konkretne 
> i zadowtienie wewnętrżne,a 1 wszystkim harcer= 

kom i harcerzom indywiduelnie riech ten nowy rok 
przyniesie nieco więcej sżczęścia osobistego,niech * 
ich poźączy z najbliższymi i ni cch rmiesie. trochę 
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Antoni Bdward Odynicc. 
WSPOMNIENIA. . 

; "Nessum maggior dolore 
che ricordarsi del tempo 
felice nella miseria'+/=+ 

Dante. 
Ciężkie zaprawdę,ciężkie jest wspomnienie 
Szczęścia w niedoli;-lecz z czegóż cierpienie 
z4oży ofiarę Bogu,co je zsyła; 
Gdyby w nim dusza strat swoich zabyła? 
I Chociaż rzewniej płynę Xzy sieroty; 
Gdy przypomina matczyne pieszczoty; . 
4 tych przypommieńiech i w tych łzach się mieści 
Jjed»ma ulga sierocej boleścje 
Pieszczot już takich nię dozna na ziemi; 
Lecz dusza tęskAMi i rwie się za niemi;: 

Dokąad?Za matkę-gdzie teraz przebywa, 
mak duchem w Bogu,jaz w pamięci ŻYWA! 

I gdy żal seree jak płomieniem sciska, | 
Wspomnienia z serca,jak iskry z ogniska 

Lecą - a każde wzniesione do góry; 

Prześwieca myśli,jak gwiazda kir chmury» | 

IT z gwiazd tych blasku: skłdda się blask tęczy, 

si
eg
a 

043
 

Go drogą postać saureolą wieńczy 

I przez łzy drogę znaczy i odszania ME 
Tam - gdzie już mie ma ni 4ez,ni rozstania. 

: 
Ae Te Odyniec. 

w. we wa m wm tm AA ; 

/* "Nie srożej nie boli <a 

"zk chwile Szczęścia wspominać w niedoli" wa 3 

Dantee/ Przekład Juliusza Korsaka./  , 
= > ” 

Podobna jest Rzeczpddpóltsesktórą założyć macie,do lasi, 

który sieje gospodarza 

Jeśli gospodarz zasieje nasienie dobre na ziemi dobe 

rej,może być pemmy,iż drzewa się urodzę,i nie ma potrze= 

by myśleć o formie drzew i lękać się,„aby się dęby nie 

urodziły z kolecami,a jodły z liściami, 

Zasiewajcie więc miłość Ojczyzny i duch poświęcęnia 

się,n bądźcie pewmi,iż wyrośnie Rzeczpospolita wielka 

* 
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ainym z zebróń jednego z kręgów boruszono sprawę gcego kękolu nowych partykularyzmów. 

M olarór ad Gruiducae jose aj EiS ele SAGRA J wynoszenie ponad dru=' iBaczcego obok starcj biedy waśni dzielnicowych Łaczy 
am fala,gdzie hasłem niechęci stają się już nie Rój 
SEZ egzotyczne nazwy dalekich,obeych miast i krajów? 

2q walinkkc ai a 3 RA 
BOK rozczarowańia Bohater a>: RE SRB 

»z ukosa kaca adm ea a. RW r > Rz 

=motycznych miaste PRAD odj - p urenejwji: 
znie czas na potępiania, Go *iięceg-wiele pozornie 
mh zjawisk nie świadczy o poźni złasPrzediwnie - 
m one jednak nieraż jedynie z braku umiejętnośći 
mia pomiędzy ludźmi pozytyvmego stosuntiu jednych 
gich. Stąd stusznym się wydaje przesnalizowanie czym= 
skóre ludzi dzielą,lub Łączą, : 
zmikicm dzielącym jest lęk.» 
sgmikiem £ączącym jest radość z osiągniętej zdoby= 
aapozytywny dorobek śmiałej twórczoście ' * 
sed krzywdą,obawa o swoje "ja",brak zaufania we włas= 
$%,-wszystko zespolone w płochliwej nieśmiałości lub 
mecne fełszywę,reklamowską pewnością siebie,wybucha= 
askrarrym protestem przy cteniu urojonego zamachu — 
zurojone przywileje» 
zmeiystawiadem temu radość czynu,gdzie własne osiąg= 
apparte o trud rzetelny,tworzą odwagę wxasnego zda= 
aałe podstawy,zaufanie we własne siły. Tutaj jest 
aodwagi cywilnej,najlepszej przepustki do życia 
=*ogo. Im śmielej możemy cenić siebi,tym łatwiej i 
m cj bęcziemy cenili innych. I nie wyżączyć to wcale 
winej skromności,co przecie Właśnie z rzetelnych 
ię zdobyczys | ś 
3ę z form pozytywnego kontaktu ludzi między sobą , ** 
azyjoźń. Już starożytni sądzili,że do prawdziwej przy= 
Mic może wejść człowiek,który nie wnosi w nią jakichś 
Erch wartości,komkretnego,pozytywnego dorobku swej 
JE podobnie mówiąc o'wzajemnych ustępstw potrzebie” 

— archiwum Ciąg dalszy na str.11. 
—=| harcerskie.pl___ a 

| dodana ao) 

JH 
ż 

mJ 

Pe



pom od w 0 ZE DR W M A W W W A WE WOTA A MW MOE WT 2 MM id M A w MA f AGE K= m zię ei Ko Wło 
ae Em M a ky i ? — ma aa 

Juliusz BSiowacki. 
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DO MATKI. 

zadrzyr ci nieeaz sSctcte,midna matko moją 

  

ki Widząc powracających i ua 'skawiorych:: 
i 

E Kląć hędziesz,żce tak twarda była dla mnie zbroja 

* Ś gu ej : „i zk 

: 1 tak wielkie wytrwanie w'zamidrach Szalonych, 

Wiem,że wróceniyg. m Gi" przysporzyż; 

Wsznkże,gdy. cię” *>ją,0żyob +] s$n povraca, 

Mów:syn twój na ukimies sie położył 

ź = 8 

I choć wołasz,nie kaflko zwraca. 

Oczy zwraca ku tobie.»..więcej nie nie może 

Tylko spojrzeniem tobie smutek swój tłómaczy; 

| Lecz woli tutaj konać,niż iść na obrożę, 

Bo woli zamiast hańby...pić czarę rozpaczy! 

Przebaczże mu,o moja ty piastunko droga, 

Że się tak zaprzepaścił i sai zatzeluściź; 

Przebacźs<+bO gdyby nie to,że opuścić Boga 

Musiałby - toby ciebie pewno nie opuścił. 

ka 8 
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Z poezji Polski Podziemnej.   

„miko RA R LUX: 
mm Mm mi Z — wa = EE Rai EN 

Niech-Os sthzeta. słój. z ię zbrojg-myśli, 
niech drży napięty wiersza łuk: 
bo nie od wschodu dzień nam błyśnie, 
nie "Ex Oriente lux". 

Nie damy wiary obietnicom, 
ani nas skusi haseł blichte — 
duch obwaruje się granicę, 

której nie przejdzie nikt! 

Nie wiąże nas braterstwo broni; 
idei nie połączy splot; 
napróżno wyciągnięte dźonie 
podają sierp i młotł 

Mówicie "wspólny wróg i sprawa» 
ten sam odwetu w sercach gźód; 

Palmiry,Wawer i Warszawę 
POWO R DABÓCA lud! 

„głać cóżjg gdy z wnętrz katyńskich mogiźł 

krew”błynie,niby z świerzych ran; 

ij niezatarte jeszcze drogi 

Archengielsk - Kazachstan? 

Gdy ręka kłam zadaje s£owom, 

sięga po Wilno,Kowel, Lwów 

sk czarnym skrzydłem cień dwugłowy 

nad Polską powiał ZNÓWe 

Nie pod sztandarem "Krasnoj Armii" 

pójdziemy szukać pomsty krzywa — 

walkę podjętą tocząc sami 

O niepodległy bytę 

"Przez śmieró,ofiarę i cierpienie 

wolności zdobędziemy próg — 

ale nie od was wybawienie; 

arziew Ex, Oriente lux" I 

harcerskie.pl 

„
A
P



NA SZLAKU CHUDEGO WILZAe. + 

HENRYK GLASS hm. "Na szlazu chudego wilka'/Z podziemi. 

ku Polsec/ - Oto tytuż« książki, którę przypadzoówo znalaz= 

+6em W bibliotece De G.K.w Kai Pyc«JÓdNYM tchez tę OJ. deski do 

desxi,książkę: tę przeczytałem. Tax aziymie. .. toki tłok 

myśli... tyle refleksj m 

Harcerstwo na Rusi.»».pierwsze lata rozwoju skautingu- 

harcerstwa...» tyle nazwisk i to jakich:Sealaczek,Glass, 

Ks» Lutosławski, Sopoćko,Nezrasze,Siejocki,Payetex,"asi= 

LEWSCY; Piasecki,Wokalewska,Smolikówna, Me j ewska, Tynicka 

tyle; tyle innych. 

104: miejscowos ści,które obejmowało Noczelnictwo Harcer= 
skie na Rusi i w Rosji.-Widzę takie miaste 'jąk Xijów, 

Moskwa, lIrkuck,Dubno;a obok I4adywostok, Tyflis czy Smoleńdk 

26 miejscowości na. samej S%bcerii. 

We-wszystkich tych miejscowościach tętnifo życie pol= 
ekie;biły mocno serca horecro Gk i hafcerzy i rwały się: do 

dalekiej Polski. Codzienny dobry uczynek,nauka,radości i 

OE ciężkich chwil - wszystko dalekiej Polsce składali ; 

nią żyli i tylko dła niej. 

Przed oczyma biegają torminy,które tak świetnie znamy 
_konspiracja-rewolucja-bolszewizm- wojna-powrót-zsyłtóe . 

Na: tle tych okropności wyrasta młody żywiołowy ruch 

mżłodżieży:W sxużbie Bogu i Polsce o. swoim Życiem 
Siedzibą Naczelnictwa byżo miastó,w którym s stoją 

resztki szczerbcem znaczonych murów "złotej Bramy”-Ki jów. 
Uważały nasze młode "orży'że to nasza stannica najbar= 
3 na wschód wysunięta i że trzeba trwać,sposobić du= 

asbo już bliskie jest wyzwolenie. |] trwali. 
Skauting srym systemem pomagał im i każdą wólną chwi= 

5 wLREZETEĆ zbiórii harqerskie/ tajne/ ,kursy, kolonie, 
obozy; zdobywanie o» ij amunicji,kursy sanitarne itd. 
Kursy instruxtorskie w miejscow ości "Rzuć 2 rea 
grust/,toć nasze Kózkiejdać Górki Wielkie, skąd wychodzę 
kadry instruktorów rozpalonych chęge Dracy óGóc mŁo= 

azieży,ż tą tylko różnicą,że wróg na każdym kroku czyhaż, 
Iiejscowość"Rzuć Smutek, ŚR również nazwisko komendeonta 
kursów Harcmistrza Rzeczpospolitej St.Sediaczka mo Siwo= 

je wielkie miejsce w historii harce Zosta lmi de madoi, 
które harcerstwo dażo swyn wychowanzom znajdą pełne Zos= 

tosowanie w tym burzliwym i strasznym Życiu na kresach 

naszych i w Rosji. 1 tak czytamy rozkaz Naczelnika Harcer= 
Z ła jak harcerze speźniali Swój 5 wię 

harcerskie.pl
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= mam wł mia BAM mów maili wią wadi mó ŻE | a a a m e 

zek:"W czasie wybuchu składu amunicji © Zwierzyńcu pod 
Kijowóm pracoważ£ pluton sanitarny trzeciej kijowskiej 

drużyny harcerskiej,w sile t5 ludzi pod komendą Bol. 
Ostrowskiego,a następnie St.Siecleckiego od BÓdzaLOE5:-, 
aż do zupcznego zniknięcie potrzeby pomocy. Przeniesio= 

no dwudziestu kilku rannych w tym druhowie Sielceki, 
Pankiewicz i May wynieśli między innymi *staruszke, 

paralityczkę z dcmu otoczonego wybuchającymi pociska= 

mi w chwili,pdy rźłonęcy dach walił się.lóczelnictwo 

harcerskie rozpatrzywszy sprawę na posiedzeniu w dniu 

i sterpnia 1818 r.przyznato 5t.Sicleckiem, i Zyg. Pan= 

kiewiczowi,jako posiadającym już swastyki-owiazde srebr= 

ną na wstążce orderowej swastyki,zaś druliom:St.Msyowi, 

M. Romanowskiemu, A. Kalinowski.emu,Z. KŁopotowskiemu, K. Ma= 

kowskiemusZ»Leszczyńskiemu,K.Pitejce i B.Ostrowskicemu 

odznaki honorowe za uratowanie życia.'- Takich momen= 

tów jeszcze byżo dużo.Chtopcy trzeciej kijowskiej OCH= 

"2ż1i cnłą ochronkę ,wyprowadzając dzieci z szalejących 
płomieni; I inne,inhne. Dużo mógłby opowiedzieć oddział 

ochotniczy harcerzy pod wodzą Śt.Sieleckiego,wydzielo= 

ny dła wywiadu Armii Polskiej. ri 
Piękne i bohaterskie karty na Rusi i w Rósji ma 

Harcerstwo. A rok 1980,a następne lata-dumni możemy być 

że spuścizny,którą nam pozostawili nasi bracia i sios= 

try,Harcerze i: Hercerki. 

A dziś...Bracia i Siostry w kraju piszą swoją pra= 

ca i bohaterstwem nowe rozdziały, jakże piękne i wspa= 

nmiałe.Ci w Rosji trwają,a wiemy-dobrże;co znaczy trw! bs 

Druhno i Druhu,przymknij oczy na chwilę i pomyśl o 
"+estamencie"pozostawionym przez tych,co odeszli na 

"wieczną wartę",jak i przez tych,co żyją,a gromkim gło= 

sem wołają:SŁUŻCIE BOGU I POLSCE CAŁYM SWOIM ŻYCIEM! 

Druhno i Druhu!lCzy jesteś na tm szlaku?e.» 
CJ Ryś-Zuch. 

Artykuż powyższy przedrukowaliśmy Z: reż 
- 

W KREGU PRACY-miesięcznik kierowników i przyjaciół 

pracy harcerskiej w Indiach,zeszyt 5 - paźdżiernik 

1945 — Valivade. 
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wyrozumio%ości dla zaciśnięcia węzłów przyjaźni ,wspo= 
no o tej wrozumiałości ludzi silnych.. > 
Podobnie rzecz się przedstawia w grupach społecznych, 
z nich będzie miała największą wartość,do którcj człon= 

wie ehodzę z największymi wkładami. osobistymi. Stad w 
tatnich czasach poddano starannej krytyce w nauce O WY 
owaniu tezę o wartościach wychowawczych grupy i stwicr= 
ono,że. mbmo wszelkie zalcty pracy zespołowej,koażdy czło= 
ek potrzebuje:sytuacjisgdzie pracowatby indywidualnie, 
wkłasną wyłącznie odpowiedzialność. Należy specjalnie 
bamietać,że grupa często równa w dół,do poziomu najni= 
J st, iceych swych czaonków,a jedyńym na to lekarstvem 
st właśnie mądrze pojęty indywidualizm w pracy. | 
żyjemy w grupie. ludzie szuzają się wzeajemnie;by mieć 

liższe oparcię,by się podzielić zaufaniem i szacunkiem, 
> pudłują boleśnie,jeśli zepominaja o włąshnym rzetęel= 
n wktadzies++ » 
Cnty wysiłek ocalatego,kulturelnoso społeczeństwa 
rinicn zespolić się dla przekazania idacemu pokoleniu 
iyvstziego,co obejmuje polski obyczaj,wiedzę,bostawe 
Kina „KuLTUCOw=< a RaSb 
A jeśli to sobie wyobfazić nawet idcalnie,przecie bó= 
e to jeszcze zbyt nikła akcje dle wyrównania spustóż 
nmiaeDlatego inicjatywa mocna,;prężna i zorganizowana * 
1 wyjść jod mtodrch. Obowiązek wybierania troskę w przysz= 
ć,to pierwszy nakaz obywatelski. A za tym praca Saro ? 

ad4cenia, samowychowania,; samodzielność myśli,woli i 
IU. ONCE Rz 
seba jasno uprzytomnić sobie,że w Polsce do której doj= ** 
emy,/ * będzie wcale taż lrurowó i sentymentalnie,jak 
Bbobic-roi dzisiaj nasza tęsknota.Owszem,może być WCN= 
ciemno i chaotycznie.1I na to nie pomoże przysypywanie 
w piagkiem pustynie.» : apa 
3tęd nastawienie naszych harcerskich progr nów w dniu 
3icjsżym. Stęd konieczność rozszerzenia uriystu i duszy 
)otem móc ogatnąć nimi granice Rzeczpospolitej.Stadq 
xa o te sprawy,tak często bijące ze słów naszych chzose 
ilekroć zasiądziemy bospołu w hafcerskim kręgu.Dlaż © 

” słowa tego artykułu nie okroślają jakichś haseł,czy 
ramów - to myśli zebrane z wielu rozmów,listów i czo= 
' się Lłopotliwym pytaniem w wielu jasnych i zamyśloz 
| OCZACHa sa Dr."rIKTOR SZYRYNSKI ,ł 

3 

| Lane 2 AT ; 
RAA JG Przędruk zc, SKAJT Nr.7/12,R0k II. III-V/1043, 
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Z cyklu:Wiadomości o Polsce, 

KOMUNIKACJĄ. 
Polska jest krajem otwartym, te zn» żadna z naszych Sra= 

nic nie dawata nam naturalnej,obronnej pozycji. Przekona= 
liśmy się»że nawet Karpaty jako Sóry nie zabezpieczyły 
nas,a nawet nie utrudnity inwazji niemieckiej. Każda jed= 
nak Przech me dwie strony,tak jest i z naszymi granicami. 
O ile w czasie wojny równa się to tragediiso tyle w czez 
sie pokoju może stać się podstawą naszej gospoderki. 
Dzięki bowiem poiostowemu poźożeniu Polgki,pońiędzy pół= 
nocną Europę,a pozudniową,oraz poiiiędzy Zachódem,a Ros=— 
ja,2 poza nią całą Azją,przez krej nasz przebiegsją dro= 
gi lądowe i powietrzne» Stwarza to z Polski niejako węzeł 
tranzytówy i przeładunkowy» 

Dzięki tomu Kraj -csz winien stanąć na rnajwyższm DOz 
ziomie komunikacyjniia,by zadowolnić potrzeby przewozów 
co z kolei dałoby zatrudnienie i utrzymanie tysiącom 
robotników Należności za przewóz zostawałyby w kraju,pod= 
nosząc jego rozwój gospodarczy,Łatwość przywozu dałaby 
Polsce sprowadzanie wszystkich potrzebnych produktów,a 
zywłaszcza surowców.łatwość wywózu we wszystkich kierun= 
kach umożliwitaby wyjście z haszym towarem na szerokie 
przestrzenie świata.-Jednym słowem podożenie nasze pod 
względem możliwości komunikacyjnych jest doskonałe. Rzuć= 
my jedmak okiem wstecz. Kraj nasz przez półtorawiekową 
niewolę podzielony między trzech zaborców stanowiż nade 
greniczhe tereny,które ze wzgłędów strategicznych i nie= 
chęci wrogich nam rządów,były systematycznie zaniedbywa= 

<.ne».0 inwestycjach nie było mowy,komunikacja była w opła=_ 
kanym st anie.Najgorzej było pod zaborem rosyjskim Tak 
zwane "polskie drogi'święcity tryumt komunikacyjny. Woj= 
ne światowa przyniosła na dodatek zniszczenie jeszcze 
tego;co było+Pozrywane mosty,;porozkręcane linie kolejo= 
we,spałdlone stacje;zorane od transportów wojskowych drogi 
bite,oto spuścizna jaka nam przypadła w udziale po zakoń= 
czeniu działań wojennych.Z gruzów trzeba byżo odbudować 
wszystko,odrabiając zaległości przeszło stuletnie: 

Można powiędzieć z dumą,że dokonano cudu. Y 1939 m. 
mieliśmy ponad 12.400 mil doskonałych linii kolejowych 
/Yielke Brytania posiada około 19.200 mil./przyczym wies - 
le nowych szlaków było w "robocie'.Z roku na rok zwięk= 
szę% się tranzyt .polskich kolei,które mogły współrzawod= 
józfpóćazchańwhoadem Nasze perowozy,wagony osobowe i towa= 

—=| harcerskie.pl
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rowe nie ustępywa ały żadnym na świecie,a przeciymie przewy 
szałysniejedne dotyehiczas uznane: za najlopsze śsMNiCji też dziw 

hesgo,że zbyt sprzętu kolejowego zaspakajaż i potrzeby zag= 

raniey» Sprawność naszcj obsługi kolejowej mogła być wzorem 

ala niejednego pafństwae 

Gorzej przedstawiała się sprawa z naszjmi drogami. bitymi 

Oprócz trudności natury technicznej, ogrom zaniedbań. Z CZA= 

sów niewoli,jednę z przyczyn byx brak odpówiedniego kamie= 
nia,czy innego materistu,który mógłby sprostać A ość 

ciom naszego oi byżo dużoeJednal: powoli je 

rzezyyciężaliśmy,budując nowe drogi prawie na całym obsza= 

rze państwa. Przed bod ca do) wojny światowej mieliś= 

my około 40.000 mil szos zdatnych do ruchu « SAMOCNOdO7CZO: 

z czego czwarta część zostaxa zbudowana w ciągu ostatnich 
15 dat niepodległości. Najłepsze drogi i najgęstsza ich 
sieć pokrywaza zachodnią Polskę„mniej dróg miały ojewódz= 
twa .pożudniowe,jeszcze mniej centralne;a najgorzej przed= 
stawiało się sytuacja w województwach wschódnich., 

Jeszcze gorzej niż z drogami bitjmi byżo.z komunikacją 
wodną. Wystarczy sobie uprzytomnić,że > zaborem rosyjskim 
nie została uregulowana ani jedna rzexa. Ogółem w Polsce 

wodne mogłyby mieć Rh O 12.000 mil. Niemal 1/58 wszyst dróg 1 
kich dróg wodnych przypada wieze W ej dopływy. Dalej 

idą :Niemen, BWYDC, Dniestr Alaeśa: Konkak takie jak Augustow= 

ski Ogińskiego.Królewski, Bydgoski - pozostawiały wiele do 

życzenia Nowe były w budowie. Sieć rzeczna w Polsce jest 
tego rodzeju,że kraj nasz może uzyskać bardzo tanie komuni= 
kacje we wszystkich kiorunkach, £ęczą ac Bażtiyk z Morzem Czar= 

»—rme Moga to być więc szdaki o znaczeniu międzynarodowym. 
Drogi powietrzne byty w stanie stopniowego rozwoju. "Lot" 

zrobił w samym tylko 1958 r. oxzo£o 10.000 iotów, pokrywając 
przestrzeń 1+528.500 milJest to postęp imponujący, jeśli +7 

1926 r.wvynosixa ona zaledwie 600.000 mil» | 
Dodać jeszcze trzeba,że z jakością dróg. bitych Że qie 

sciśle motoryzacja kraju,która u nas stale: się roznijaża; ż 
ale daleko nam było do poziomu na jakim znajdował się Za= 
chód. W r. 1928 mieliśmy zaledwie 22.000 samochodów/W. Bryt. 
1.286.000/,w r. 1o88było już 34.000 /VW. Bryt. 2.4 119.600/. 

Mając mały tylko skrawex morza Polska z zaczynając 2 ni= 

czego stworzyła flotę hendlową,która przemierzała niemal 
wszystkie oceany swiata. r. 1959 mieliśmy około 160.000 t. 

do Poraj hme 
| Ba erstwo'-marzec 1944, 
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